

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi B.-a. 14.
Ide nemrendelők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSEI DÍJ
Egész évre . 8 k r
Félévre . 4 „
Negyedévre . 2 „
Ígyen szám ára: 20 BL.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi B.-a. 14.
Ide nemrendelők a lap
nemzeti német nyelvű kiadására.
Bérmunkásoknak kiadás-
mennyi nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felolós szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Korrajz.

Talán soha sem kereste annyira az emberiség a boldogságot soha se ábitorzott utánna annyira mint jelenleg; és talán soha se volt tőle távolabb, mint most.

Műveltség és erkölcsösödés terjednek és birtokukba veszik a legvadabb vidékeket is. A hol még csak tegnap sötétség uralkodott, ott ma már a nap sugarai fénylenek.

Minden nap tanítja valamely új találmánynak, felfedezésnek, melyek a földet lakhatóbbá, az élet nehézségeit elviselhetőbbé s az emberi életnek engedélyezett kielégítésekkel behatódóbbakká teszik.

Azonban a kényelem minden föltételeinek ezen szaporítása daczára az emberiség mégis elégedetlenebb, izgatottabb és nyugtalanabb mint valaha.

A kulturvilág egy roppant nagy kórház, melynek levegőjét megtölti a

szorongató nyűg és a melynek ágyán ott látható a szenvedés minden alakjában.

Járjuk be az országokat sorban és tegyük föl ott a kérdést. Itt lakik-e a megelégedés? Élvezte-e ti itten nyugalmat és boldogságot? S mindenütt azt a választ fogjuk nyerni. »Menj tovább, nálunk nincsen meg az, a mi után kérdezősködsz.«

Hallgassunk csak a határokon túl: a szél mindenütt fölünkbe hozza a vizsály, harcz, lázadás s az erőszakos elnyomás zaját.

Némely államokban a szocializmus nyalakodik és rágódik százazrek egér fogával minden állam és társadalmi intézmények oszlopain, és sem az állam, — kathedralis és keresztény szocializmus patkányfogóinak csalsipja, sem pedig a kivételes törvényeknek, a kis ostrom állapot és kis rendőri önkény által fölállított egérfogók nem képesek visszatartani zajtalan földalatti

munkájuktól, a fáradhatlan és veszedelmes rágókat.

A szegényeknél és tudatlanoknál föllép a gazdagok iránti gyűlölet; az ugynevezett szabadalmazott osztályoknál mutatkozik bizonyos félelem oly lehetségesebb versenyzőktől a kik befolyás és hatalomért vetelkedtek; a zavarosan ideálisztikus ifjúságnál pedig gyakran nyilvánul a nem mindig helyesen fölfogott patriotizmusnak tulhajtott jogtalan formája.

Valami titkos baj, a melyet már százféleképpen magyaráztak s egyszer sem világosították meg kellőleg, — ezer meg ezer embert hajt havonként a tengeren túl s hazájának elhagyására készteti.

E mellett a politikai pártok barbár irtó háborút viselnek egymás ellen; a feltületes megfigyelő azt találná, hogy némely államokban a talaj szilárd s az állam szerkezet is teljesen ép. De ha földre hajolva hallgatódzunk: még-

T Á R C S A

A szájhősök.

— A »Somogyi Újsága eredeti tárczája. —

A millió emberek felett rendelkező hatalmas ur az élet magas színe elé bocsátotta legnagyobb ellenségének a Halálát megkövetelt. S tolmácsolta a követ felséges urának magas oháját.

Az Életnek roppantul hízelt, hogy legnagyobb ellensége a Halál megkövetelte s kiáltásba helyezte látogatását. Mert amióta csak emberek élnek a legádázabb, legelkeseredettebb harcz folyt közöttük — az emberekért.

Roppan nagy birodalmaikat a föld határolta. A föld feletti rész az életé ami azon alul a halálé.

S a néhány ezeréves harag, viszálykodás onnan eredt, hogy a halál meg tudta minszint az Életnek több hívei vannak az emberek között, annyian már, hogy alig tudnak megélni, elferni, míg az ő birodalmában alig létező egy-két ezer. És bántotta, ez lajt a Halálnak.

Főzték a terveket és forrt a bosszú óriás katonákban, ragadás és nem ragadás s a legmodernebb betegségek alakjában. És az emberek csak nem pusztultak, sőt még jobban kapkodtak az Élethez.

— Hinnen csak beszélnének velük — mondotta a halál elbizakodottan. De tulajdonképen azt szeretne volna inkább megtudni, hogy mi az a mivel az élet annyira megszereltette magát az emberekkel, hogy nem akarnak meghalni?

Igy érlelődött meg aztán a Halálban az a gondolat, hogy elküldje követét az Élethez s az áldatlan harcz kopár sziklájáról a kibékülés virágos mezéjére lépjen.

És megtudták valahogy az emberek a Halál szándékát.

Levon érezték magukat. Nem lehetett velük gyalog beszélni. Mentek az Anonym levelek az Élethez: Nyomorult Élel rongy Élel meguntunk már téged! Eldobunk magunktól, ha meg nem változol.

S válaszolt az élet dühösen:

— Minden a régiben marad, sőt rosszabb is lesznek még! Pusztultak hát. Mit kapaszodtok belém? S hogy lássák az emberek mennyire nem tördök már velük szabadjára engedte valamennyit.

Csikorgott a bőrtőnk rozsdás závarjai. Még az apagyikoknak is megkegyelmeztek. A félelmetes kórházak folyóói csak úgy öntöttek magukból a nyomorult, nyavalyás embereket. Futhoztak szabadjára az eszelőbők és bolondok, ártorult arczukat már tulvilági fény ragyogta be, ajkukon a megváltó Halált hívta, könyörögve. S felhangzott a földi élet kinjaitól szabadulni

skaró nyomorultak segély kiáltásai, jajgatásai.

De voltak azért nagyon sokan az Életnek örvendező hívei is, kiknek ujjongó örömköltésai azonban elvesztek a nyomorultak jajveszékéleibe. A halál pedig ez alatt lázasan készült a nagy útra. Élesre fente kanzáját, a bő aratásához. Mert az emberek kétségbeesetten hívó, megváltó kiáltással lehullatottak trónjának szomszéjához.

S futott a Halál fényes kíséretével, a meghaltak lelkeivel.

Az élet annyira udvarias volt felséges vendégével szembe, hogy a Halál szemé láttára kidoboltatta becses ittlétét a földön. Azonkívül óriási falragaszokon közé tett egy felhívást: Emberek! A felséges ur a Halál magas személyével megtisztelt benneteket. A ki meg unt már engem, az Életet szolgálni, most urát cserélhet.

Azután az Élet kicsapongó, kitörő jókedvvel mondta el üdvözlő beszédét. A halál arca vigyorgóvá lesz a nagy udvariasra a mellyel az Élet fogadta. A Halál szónoki reá természetiséggel elmondott válaszában — válaszal az üdvözlő beszédre — már bátorságot is vezet magának és egész leplezetlenül hivatgatja, csalogatja fényes ígéretekkel magához az embereket.

Emberek! Most itt vagyok / hallottam nem egyszer megváltóként hivatok —

érezzük, hogy az remeg, és meghalljuk a földalatti óriások tompa ütéseit, a kik kalapáccsal kopogtatják börtönük falait; s ha egészen közelről nézzük e falakat: észrevesszük a más és meg-aranyozás alatt a veszedelmes repedéseket is, a melyek alulról egészen fölfelé húzódnak.

Az ellentétek a kormányok, és népek közt a politikai pártok egymás elleni elkeseredése, az egyes társadalmi osztályokban észlelhető forrongás: mindezek csak az általános korbetegségnek bizonyos formái, a mely minden országban ugyan az, dacára annak, hogy mindenütt más lokális nevet visel.

Néhol szocializmusnak, anarchizmusnak, majd nihilizmusnak, vagy irredentizmusnak nevezik azt.

Más, és pedig még súlyosabb formája ugyan azon betegségnek azon mély lehangoltság és megbomlás, melyet minden ember, a ki a korbelti kultúra magaslatán áll, az ő kedélyében érez, s a mely korunknak jellemző alaphangját képezi, — politikai és valóság különbség nélkül.

Mindegyik érez bizonyos dűhös nyugtalanságot, a melynek észlelése közelékvő esetleges, de mindig helytelen okot tulajdonít s a mely arra indítja, hogy a társadalmi együttélésnek minden jelenségét keserű kritikával felfogja, irgalmatlanul gáncsolja sőt elítélje.

Ezen nyugtalanságot, ezen türethetlenséget, a melyre minden külső benyomás izgatóság hat, idegességnek mondjuk és scepticismusnak is nevezzük; noha a baj maga csak egy, s ugyanaz.

S ezen baj nyilvánul az emberi szellem minden jelenségében. Az irodalom és művészet, a bölcsészet és pozitív tudománya politika és közgazdaság, sőt még szépirodalom is mind ettől vannak megfertőzve.

végéig tűzes hévvel szűz bennedőt a Halál.

Az élet gunyos mosolylyal int nekik, bűsítja az embereket.

És az emberek?

S a millió emberek ajkáról nem hangzik fel egyetlen „Isten hozta” sem. Félelem ül ki az arcukra, míg testükön borzadály fut végig. Bujdosva, kerülgetve térnek ki a Halál útjából. A börtönök lakói futva menekülnek piszkos oduikba vissza. Még az elítélt is, az apagyilkos, az örökké elzárt rab. S a fírcsodában nincs egy árva jajzó. A fájdalomtól, a kintől eszenvedett nyomorultak, az élő halottak vánszorogva, vonasólva húzzák nyomorult testüket, szinte futnak béna lábakkal vissza a síralombokba, a korbászba. A bolondok, az eszelősek örülten rohannak s sárjak magukra szellőzik ajtaját.

Az Élet nevetve, bűszkén a győzelem boldogságától kicsattanó arccsal fordul most elgondolkodva a csontvázra meredt Halálhoz: Nézd! Lásd! és kezeivel a megfutamodott százjóókra, az emberekre mutat.

Mareczai, 1906. december hó 2-án

Karádi Emil.

Ez a mi korunknak egyik jellemző vonása.

Szomorú állapot ez igaz; lehet is busolni miatta, de létezését eltagadni — nem lehet.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Elmult vizkereszt! Szabad minden embernek kissé megkerdülni. Most más az államrend! Karneval herceg vette uralkodása alá az egész művelt világot.

Legfontosabb cselekedete az, hogy mindenki megkapta az általános titkos és nyilvános szavazati jogot.

Ordíthat mindenki bortól hevült jó kedvében, no meg titkosan is süffoghat imádoztja fülébe, édes, csábító szavakat.

Nincs is ilyen jó uralkodó az egész világon több, mint Karneval herceg.

Kormányát még kitűnőbb! Pénzügy-ministere mozgósítja hívei bugyellárisából — kivált ha azok leányos apák, — még az utolsó koronát is. Ő nem éri az ex lex hatalmát, nem obstruál nála senki, hanem fizet mindenki, mint a köles; közlekedés-ügyi és földművelési ministere, — a fekete cigány primás, liferáll neki annyi hívet, amennyi csak kell, és dolgoztat velük, verejtékes munkát, majd nem szakadásig.

A hadügyminisztereinek sincs nyugta. Annyi fejbeverést rendez, amennyi ő felsége mulattatására csak szükséges; úgy hogy uralkodása letelével, ad dolgot a prózái bírásgoknak eleget, a hátramaradt sok folytonossági hiány.

Kereskedelmi ministere, az alattvaló híveket ellátja bolti hitellel oly mértékben, hogy élelmes boltos, kereskedő legyen, amelyik a jövő farsang beálltáig betudja hajtatni, az ő felsége tiszteletére áldozott pántlika, meg patyolat árát.

Minden ministere között azonban legügyesebb az oktatásügyi miniszter. Ez beoktatja ugyanis a leányos apákat kellőleg, hogy ha van, ha nincs, de hozományt ígérjenek pazarul! Mert csak ez esetben juthat leányuk, az üdvözítő házasság rózsafüzései közé. De viszont beoktatja a házassulandó ifjúságot is arra, hogy: „pénz beszél, kutyát ugat.” Pénz, nagy pénz nélkül a leány semmit sem ér! Nagyon hitvány partéka. Mert hát másképpen ki fizeti ki a fölszaporodott szabó kontót, a fülön fölül erő váltó adósságokat. Meg hát a korcsmáros, házi ur stb. sem várhatnak örök időre, a koszt és italok árára, valamint a lakbérre.

Ezen miniszter bölcs és tapintatos eljárásának köszönhető azután, hogy a farsangoló hívek megmaradnak másik évre is.

A leányok önkéntelenül meghúzzák a tuskót hushagyó kedden; az ifjak pedig inkább elviselik az agg legényi tisztes csimét.

Boldog ez az országias! Mert ha nem mondhatjuk is, hogy ő felsége kifizeti adósságunkat, de nincs is szüksége főispánokra; ha beverik is a legbugyóbb hívek fejét, nem főispánokét verik be.

Élvezzük tehát az ex-lexben ezen boldog, de rövid évadot, bolondozzunk ki magunkat kellőleg, hogy végre tanuihasznunk meg okosan is gondolkozni. Jó mulást!

Sapienti.

H I R E K.

— Lapom, a »Somogyi Ujság« 1906. évi január hó 1-ével XIV. évfolyamába lépett; felkérem tehát mindazokat, akik pártfogásukkal ezen szerény lapot 13 éven keresztül fenttartani segítették, továbbra se vonják meg tőlem megtisztelő pártfogásukat.

A lap előfizetési ára:

Egész évre	8 kor.
Félévre	4 »
Negyedévre	2 »
Egyes szám ára	10 fillér.

Egyben felkérem azon tisztelt előfizetőimet, akik előfizetési díjjal hátralékban vannak, miszerint azt beküldeni szíveskedjenek.

Kaposvár, 1905. évi december hó.

Tisztelettel:

Poór Sándor,

a »Somogyi Ujság« felelős szerkesztője és kiadó tulajdonosa.

— Megezőkött tolongoz. Csurgóról vesszük a hírt. Szakovics Mihály horvátországi illetőségű csavargót, valami kihágást elkövető tolongót a rendőrség és a csurgói főszolgabíró fogházába csukatta le. Büntetése kiállása után baka akarták tolongozni. Azonban alaposan tuljárt az eszükön, mert amint reggel kiereasztették, hogy egy kis szabadlevegőt szívjon, egy őrizetlen pillanatban odább állott. Bár rögtön utána mentek is, kékre keríteni nem tudták. Ennélfogva a csurgói főszolgabíró elrendelte körözését. Személyleírása a következő: termete közép, arca kerekded, bajusza pelyhes, haja gesztenyebarna, fogai épek. Beszél horvátul és keveset magyarul.

— A bosszu. Zóka Peti József szennal lakos veszekedő természetű legény beállított a kocsmába, és ott mindjárt aszál kezdte, hogy minden bővebb magyarázat nélkül kiitta az ott üldögélő Nagy József, ugyancsak szennal polgárember poharából ennek borát. Nagy József erre megharagudott, és Zóka Peti Józsefet a kocsmából egyszerűen kidobta. Később azonban ismét bement vissza a kocsmába, és akkor meg a szintén ott időző ifju Puskás Ferenc fejéhez vágott egy boros üveget, minek azután ismét kidobás lett a vége. Ekkor Zóka Peti József lesbe állott és midőn ifju Puskás Ferenc édes atyjával később kijött a kocsmából, megtámadta őket, ifju Puskás Ferenc sem vesztette el bátorságát, és a veszekedő Zókát úgy teremtette földhöz, hogy az alig tudott föltámaszkodni, mire ott hagyta őt. Zóka Peti József most már igazán bosszu forralt Puskások ellen, miért is ismét lesbe állott. Nem aká kellett neki várni, mert az öreg Puskás Ferenc feleségével arra ment. Zóka előugrott leshelyéből és megtámadta Puskás Ferencet és az öreg embert, valamint feleségét össze-vissza verte. A garázdá embert följelentették a kaposvári kir. járásbírósnál, és most a kir. járásbírósnak lesz hivatva a bosszualló ember dühét lecsillapítani.

— Nyugdíjazás a vármegyénél. Somogyi Lajos aranyesi önként több mint harminc évi szolgálat után f. évi január hó elsőjével, — saját kérelmére — nyugalmába vonult.

— Új olvasókönyv. Vámos községben Vámosi ipari és polgári körök ezimmet új olvasókönyv ajánlott. Üdvözlőjük Vámos községben polgártársainkat, akik a nehéz napi munka mellett, a szellemi élvezetekre is kerestek és találtak alkalmat. Egyben ajánljuk a jó példát a többi község lakóinak is.

— Eldíjeltetés. Pártay Géza, a kaposvári kir. törvényszék iroda igazgatóját, a m. kir. igazságügyminiszter a IX. sz. osztály 3-ik fokozatába léptette elő. Mindig állunk, ha egy kötelesség tudós, pontos és lelkiismeretes hivatalnok előmeneteléről kellett beszámolnunk, éppen ezért, szívvel üdvözlőjük Pártay Géza iroda igazgatót is, igazán kiérdemelt eldíjeltetés alkalmából.

— A Kaposvár rt. város képviselő-testület tagjainak megválasztása és évben fog beülvözni, mire való tekintetből a választók névjegyzékét a város polgármestere kinyomatta, és a legközelebbi körben közzététetni rendelte.

— Névmagyarosítás. Herczföld Imre földbírtokos, saját, valamint kiskora gyermekai Tibor, Pál, kaposvári illetőségű, ugyan kaposvári lakosok vezették nevénél. Halmos-ra kért átváltoztatását a m. kir. belügyminiszter megengedte.

— Eljegyzések. Kohut Pál barcsi gyógyszerész tulajdonos, jegyet váltott Eln. Ilona kisasszonnyal néhai Eln. Sándor volt nagytáti főszolgabíró leányával.

— Ösv. Steinitz Adolfné kaposvári lakos leányát Erzsikét, a napokban jegyente el Gyémánt József taranyi lakos nagybérli.

— Új plebános A Somogy-berzenecsei plebánosi állást Fesztett Tassiló gróf kegyuról Teller Vilmos volt Somogy-berzenecsei káplán nyerte el.

— Vasutópítési előmunkálata engedély. Győrffy János és dr. Kreiszler József nagykanizsai ügyvédek, egy Keszthelyről Gyékényesig vezetendő helyi érdekű vasút előmunkálatai megkezdésére a kereskedelmi minisztérium az engedélyt megkapták.

— Talált hulla. Nagy vadászatok voltak a múlt hónap első felében Fesztett Tassiló grófnak berzenecsei uradalmaiban. Ezen vadászatok alkalmával egy hajdógyermek eltűnt Kétegybe esett apja hibán kereste heteken keresztül; míg végre a napokban megtalálták holtestét egy pocolyában befagyva. A hatóság van hivatala annak megállapítására, hogy véletlen baleset, vagy bűncselekményről van-e szó?

— Kinevezés. Ó Felsége a Király, a pécsi cs. kir. 52 ik gyalogosrendhez Ocsodai Ödön szigetvári okl. építőmesteri tartalékos hadnagygyá nevezte ki.

— Elfogott betörők. Golobics József lakósnál polgar zárt kamarájába alkalmossal betörtek, és onnét egy bádorgendelyt, zart, nagyobb mennyiségű szalonát és egyéb apróságokat elvittek. A csendőrség a nyomozást megindította, amely sikerre is vezetett, és a tetteseket Puszkár Vince 19 éves, és Fucskár (szénics) 20 éves lakósnál szobákban személyében elfogták, és az ellopott tárgyakat tőlük elvették. A tolvajok azzal védekeztek, hogy a szónaknál tartandó mulatságra akartak pénz szerezni. Bekísérték őket a szigetvári kir. járásbírószághoz.

— A Kaposvári Önkéntes Tűzoltó-Testület 1906. január hó 14-én (vasárnap) az Alpari vendéglő összes termeiben könyvtára javára, színházi táncszertélyt rendez. Kezdeté este 8 órakor. Belépő-díj: Személy-jegy 80 fillér, családjegy (3 személyre) 2 korona. Felülírtaknak köszönettel fogadtatnak és hírvilág nyugtatnak.

— Fizetés képtelenség. Grumann Béla utóda kaposvári cség ura és női divatkereskedő fizetés képtelenségét jelentett.

— Szerencsétlenség vadászati közben. Nagy hajdóvadászatot tartott Inkey László bogári földbírtokos Bogáton. A vadász társaság tagjai mind főurakból állottak. A vadászati megkezdése elején Attems gróf tábornok, két egymás után következő lövéssel, a vadász társaság két tagját és egy hajdó gyermeket véletlenségből megölt. Az eset folytán a többi napra tervezett vadászatot azonnal abbahagyták. A vadászok közül Elek Gusztáv honvéd ezredes a lábán súlyos sérülést szenvedett úgy, hogy be kellett szállítani Budapestre, a budai Vöröskereszt kórházba. A másik két sérült könnyebb természetű.

— Vonatkisiklás. Annak, hogy a megfagyva levő földre f. hó 6-án éjjel csúszaporesó esett, melyet a fagyos föld nem volt képes magába venni, igen sok káros következménye van. És pedig: nem csak a vetések állanak víz alatt ahol kellő lefolyás nincs, de még az építkezéseknél, utaknál és forgalmi vonalaknál is meglatzik annak romboló hatása. Ilyen esetről értesített bennünket szigetvári tudósítónk. Ugyanis az Almás patak kiáradása miatt Mozsgó és Szulimán állomások között a Szigetvárról Kaposvárra jövő vonat, egy személy kocsija, a nagy víz és álmosság következtében kisiklott. Szerencsére azonban semmi komolyabb baj nem történt; úgy, hogy a kisiklott kocsit nagy nehezen újra a vágányokba emelték, és a vonat némi késéssel folytathatta útját.

— Állami menelovak kiosztása. A nagy- atádi állami mentelepen tartott menelovakat, az egyes fedetési állomásokra f. évi január hó 31-én fogják szétosztani.

— Rehabilitáció Ismerik olvasóink azon erős támadásokat, a melyeket Kertész Manó kaposvári kereskedő, Darnay Béla, az Omke kaposvári kerületének elnöke és Kardos Ignác titkára ellen indított; minek következtében, ezek állásukról le is mondtak. Az Omke kaposvári választmányja, a napokban ílést tartott, amely alkalommal Grünvald Lipót, alelnök azon indítványt terjesztette elő, hogy a méltatlannal meghurcolt elnök és titkár szótlassák föl, hogy állásukról lemondásukat vonják vissza, és azt újból foglalják el. Weiss Adolf választmányi tag, ezen indítványt, még azzal toldotta meg: hogy ezen választmányi ílés határozatának jegyzőkönyvi kivonatát, a választmányi tagjai írják alá, és egy küldöttség adja át, a méltatlannal megvádolt elnöknek és titkárnak. Az indítványok egyhangulag elfogadva lettek. Ezek szerint a nagy port fölvert ügy, utolsó felvonás is lejátszódott, és a meghurcolt főtitkarságok teljes elégtételt nyertek.

— Garázda részeg ember. Berta József (kaposvári) napszámos folyó hó 7-én este 5 óra tájban a Zárda-utazából részeg állapotban jöve, kesében nyitott késsel hadonászott s a vele szembe jövőket lezsarússal fenyegette. Pölös Antal rendőr felszólította Bertát a kés elterelésére, de ellenszegült és a rendőrrel dulakodni kezdett, ki is a kést elvette tőle s az őrzőbába bekísérte. Berta annyira részeg s rakoncátlan volt, hogy az őt bekísérő rendőr köpenyének ujját letépte, az őrzőbák pedig a zárba ablakát beverte, miért is kijózanodásig lezártatt; veszélyes fenyegetés miatt a kir. járásbírósnál az eljárás elhagyatva folyamatba tetették. Ma reggel a felesége megjelent a kapitányi hivatalban kérte, hogy miért van az ura lezárva a midőn megtudta, kérte, hogy bocsássák csak szabadon. Majd elbálik ő otthon vele. Est azonban nem hitték el neki.

— Bizonylat. A kísérlet a bécsi cs. kir. gard. vegytani kísérleti állomás egy

kiküldöttje által ejtett meg Camis és Stock triestri cség egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kádából. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gőzzel lepároló intezet Triest-Barcola. A dugaszon Camis és Stock gyógy-cognac Triest. Drótárat a bécsi cs. kir. gard. vegytani kísérleti állomás plombájával és Imp. et Roy. Sztion agronomique et chimique de Wiennogygyelje. 1225 számú bizonylat. 103 számú üveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttenek ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyárga; szag: is; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Réssletés suly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százelek 347.80 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.06 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben furszol létezik; magasabb alkoholok: 0.77 gramm 1 literben; Ester (mint othy acetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyszeti vizsgálat eredménye szerint, ezen »Gyógy-cognac« valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel a gyógyezel használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

USARNOK.

A tréfa vége.

Várszeghy Balint dugasdag aglegény volt. Dalás alakján, erőteljű duradó tagján meg sem látzott, hogy már az ötvenes éveket tapossa.

Házitartását Déry Mihályné, egy meg javakorabeli csinos, rendszertő ösvagy vezette, aki ugyancsak nagyot nézett, midőn Várszeghy születése napján, melyet eddig mindig rokoni és a takarékpénztári igazgató és a kir. tanácsosné családja körében szokott eltölteni, kijelentette, hogy: nem megy sehová, hanem otthon marad.

Várszeghy agyában egy terv érelődött meg. Elhatározta, hogy megtrefálja rokonait. A terv az volt, hogy itthon maradván napon, rokonait kényszeríti, hogy őt meglátogassák és ha elfőnnek, Dérynéet úgy fogja nekik bemutatni, mint menyasszonyát.

A terv tehát megvolt, de vajon mit szól a tréfához a derék Déryné? A jó asszony ilyen dolgokban nem értette a tréfát.

»Legjobb az egyenes út« — gondola Várszeghy és rövid kerülgetés után előadta tervét hűséges gazdasszonyának.

Déryné elhalványodott, majd sötét pír borította az arcát, végre pedig könnyekre fakadt.

— Nagyságos ur, — mondá zokogva — ha öreg napjaira csörgő pipát akar a f jére tenni, ám tegye, de én nem adom magamat oda ily komédiához.

— De kérem Déryné: hát olyan irrtázatos dolog lenne néhány órát az én menyasszonyomként szerepelni? Hiszen hányszor mondotta ön, hogy még egészen türhetően nézek ki.

— Igaz, de akkor még nem tudtam, hogy ily kegyetlen tréfát fog velem üzni.

— De hiszen én csak a rokonaimat akarom próbára tenni.

— És ahaz Déryné egészen jó ugye zokogta a gazdasszony. Hát azért apóltam én a nagyságra urat tíz éven át.

— De lelkem, Déryné, ne fogja föl a dolgot ilyen tragikusan. Ne rontsa el a tréfát, melyet mindannyian szívvel fogunk nevelni. Már szinte látom a hosszú arczokat, melyet eljegyzésem hírére vágni fognak. Mi pedig, kedves Déryné, maradunk a régiek. Hogy végreleletemben nem fogok magáról megelégedezni, az bizonyos,

mert hiszen mindig hűséggel és odaadással viselte gondomat.

— Ne beszéljen a nagyságos ur a halálról, hiaz még oly jó erőben van. Agyon bucsulám magamat.

Várszeghy arcára e szavak hallatára kedélyes mosoly ült. Mintha szívét hirtelen egy naposár melegítette volna föl. Jól esett tapasztalnia, hogy mégis van egy lény, aki hozzá őszintén vonzódik és koporsójára igaz könnyeket hullatna.

A nagybácsi otthon maradt és Dérnő pompás lakomát készített. Az igazgatók és tanácsosok azonban látva, hogy a kedves rokon nem jön, nyugtalanok lettek és Ernő, az unokaöccsük, az igazgató ur gigerli fia, nyomban ott termelt, hogy megtudja, mi történt a nagybáccsal. Talán megbetegedett és szavaiban málha több lett volna az öröm, mint az aggodalom.

— Kutya bajom, Ernő öcsém; mond meg azt otthon mindenkinek. Különös okom van itthon maradni, ugy-e Dérnő?

Ernő elbeszélte otthon a különös fogadtatást és csakhamar az egész rokonság ott volt a nagybácsi nál.

Az igazgató ur édeskés arccal bizonyította, hogy mennyire örül, hogy a kedves sógora nem beteg. Az igazgatóné elragadó mosollyal nyújtott át egy saját hímszű papucsat. A kir. tanácsosné pedig két leányával saját szővéstie gyapot újast adott át a nagybácsinak, kérve, óvakodjék a meghűléstől.

— Bella és Ilona — mondá — óhajtottak volna Önt, kedves nagybácsi, egy négykeses darabbal meglepni. De ön nem jött el, itt pedig nincs szögóra. Az igaz, hogy a miénk is rozsdás már, de hát: meg kell elégedni olyannal, amilyen van.

— Mondd csak, öreg, — szólt az igazgató — mit jelentsen Ernőnek mondott homályos csúszásod?

Várszeghy arcra kedélyes kifejezést öltött és így szólt:

— Kedves rokonaim. Ragaskodástok mélyen meghat. Épen ezért kétszeresen örvelek, hogy olyasmit közölhetek veletek, aminek ti bizonnyára szívűből fogtok örülni.

A rokonok feszült várakozással lesték Várszeghy szavait.

— Dérnő asszony, mondá Várszeghy a teremben jelenlévő gazdasszonyának, kérem, foglaljon helyet itt mellettem.

Dérnő vonakodva engedett a kérésnek, a rokonok pedig a bámulattól megdermedten szemlélték a történeteket.

— Ennéljétek poharatokat, kedves rokonaim, és kociztatok velem az én kedves menyasszonyom: Dérnő asszony egészségére. Beleuntam a magános életbe. Megházasodom.

Általános rémkiáltás volt a felelet.

Az igazgatóné ledöntötte a selyemruháját, a tanácsosné elájult. Ödön urfi azt mormogta, hogy aván bolond. Csak az igazgató ur nem vonta el a hidegvérét és így szólt:

— Nem lehetem, hogy öreg napjaidra komolyan akarod e gyermekes lépés elkövetni.

— És ha igen?

— Akkor gyámság alá kell, hogy helyettesítsünk.

— Ugy van, gyámság alá, sipíták a hölgyek.

Várszeghy meglegedetten intett Dérnőnek, aki azonban nem tűrtöshette tovább magát és így szólt:

— No ugyan szép társaság. Tudják meg, hogy ez az egész dolog csak tréfa. Várszeghy ur tréfája. Ezében sincs neki a házasság. És én még ma elmegyek innét, mert nem akarok az önké guanyjának cséltáblául szolgálni. Éljen boldogul, Várszeghy ur, én azonban házában nem maradok tovább.

— Boldogságot kíván ön nekem? — ingerkedett Várszeghy, Dérnő, ki menni akart, visszatartva. — Maradjon itt Dérnő, mondá maga mellé ültetve a nőt. Kedves jó Dérnő, önnek arany szíve van. Tíz évig volt a házamban és igazi értékről csak ma győződtem meg. Önnek az enyémnek kell lennie. Ez lesz az én boldogságom. És most tisztelt jó rokonok: ajánlom magam — az esküvőig.

A tréfaból komoly valóság lett és boldog házasság.

Futó Mihály.

382. sz.

1905. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a lengyel őti kir. járásbírósnak 1905. évi Sp. I. 74/13. számú végzése következtében dr. Grünbaum Nánán ügyvéd által képviselt **Bohár Ferencné** végrehajtó javára **Légar Gyula** szállásalkalmi lakos ellen 70 kor. s jár. erejéig 1905. évi november hó 18-án fogantatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 650 korona — fillérre becsült következő ingóságok, u. m.: 2 drb. 16 nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a lengyel őti kir. bíróság 1905. évi V. 221/2. sz. végzése folytán 70 kor. tökekövetelés, ennek 1905. évi szeptember hó 18. napján járó 5%, kamatai és eddig összesen 33 kor. 48 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig, Szőlős-Kisalakon alperes lakásán leendő megtartására 1906. évi január hó 16-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékosok oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy a fentebb körülírt ingóságok a vég. törvény 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szűkség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az előírt árverezendő ingóságokat mások is le- és felül foglalták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Lengyelőti, 1906. jan. 4. én.

KESZTHELYI ISTVÁN,

kir. bir. végrehajtó.

V. I. 425/2. 491/2.

1905. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1905. évi Sp. I. 446/2. számú végzése következtében dr. Székely Antal ügyvéd által képviselt **Kohn Iz dorné** javára 95 kor. 53 fillér; a szekszárdi kir. törvényhatóságnak 6567 sz. végzésével **Székely Antal** ügyvéd által képviselt **Zimlót Ferenc** javára 500 kor. a szekszárdi kir. bíróság 1905. Sp. I. 333/3. sz. v. dr. **Schön Mandó** ügyvéd által képviselt **Leopold Károly** utódai javára 242 K. 84 f. a bpesti IV. ker. kir. bíróság 1903. Sp. III. 2265/4. sz. v. **Klein József** és **Adolf** javára 80 kor. 90 fill. a jár. erejéig **Grünwald Mór** ellen 1905. évi október 2-án,

november 2-án, december 6-án és január 18-án fogantatosított kielégítési végrehajtás utján felül foglalt és 2775 korona 50 fillérre becsült következő ingóságok, u. m.: kávéházi berendezés, butorok, ágynemű és ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbírósa 1905. évi V. I. 425/2. 491/2. 527/2. és 429/1. számú végzése folytán 95 kor. 53 f., 500 kor., 242 kor. 34 f. és 80 korona 90 fillér tökekövetelés, ennek tökekövetelés, ezeknek járó 5, 6%, kamatai és eddig összesen 60 kor. 70 fillérben bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig, Kaposvár alperes kávéházi helyiségében leendő esküvőre 1906 évi január hó 16 ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékosok ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előírt árverezendő ingóságokat mások is le- és felül foglalták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposváron. 1906. évi január hó 2. napján.

JAKABOVITS IGNÁCZ,

jb. kezelő.

V. I. 384/4. és 76/3. sz.

1905.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági kiküldött az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1905. évi V. I. 349/1. 551/1 Sp. I. 489/3 számú végzése következtében dr. Caillag Béni ügyvéd által képviselt **Elő tokaji cognacpár** javára 181 kor. 26 fillér, dr. **Gulyás Aladár** ügyv. javára 190 kor. 70 fill. és 142 kor. jár. erejéig **Grünwald Mór s Neje** 1905. évi augusztus hó 8-án és 1905. augusztus 10-én fogantatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felül foglalt és 2776 kor. 50 fillérre becsült következő ingóságok, u. m.: kávéházi berendezés, butorok, ágynemű és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbírósa 1905. évi V. 384. és 551 számú végzése folytán 181 kor. 20 fillér és 190 kor. 99 fill. és 142 kor. tökekövetelés 5%, kamatai és eddig összesen 82 korona 12 fillérben bíróság már megállapított valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvárott alperesek kávéházi helyiségében leendő esküvőre 1906 évi január hó 23 ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékosok oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Kaposvár, 1906. évi január hó 9-ik napján.

JAKABOVITS IGNÁCZ

kiküldött.

Első Alföldi Cognacgyár Részv.-társaság
és szeszfinomítógyár
Kecskeméten.

közkedvelt gyártmányai mint
Port Arthur keserű, Alföldi ke-
serű, Dió keserű, Mogador —
Kalakoff, Influenza elleni likőr,
Cholera elleni gyógyszer, Kecse-
méti vidító, Magyar keserű leg-
melegebben ajánlatik.

Kapható: Takács Károly és Kohn
Izidor uraknál.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer
a dr. WILLIAM HARTLEY
— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványak tartós, szép telt testi ido-
mokat nyernek. Hölgyek remek
keblet. 6 hét alatt 20 kiló
gyarapodásért jótállók. Vér-
szegénység, sápkór, sápkór, ideges-
ség és gyomorhajosoknak nélkülöz-
hetetlen szer. Kitüntette: Chicago,
Berlin, London, Hamburgban.
Köszönő levelek minden or-
szágból. Dobozonkint 1 frt. 10
kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.
BUDAPEST,
VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Répáti gyógyasavanyvíz

hazánk legszén-
savdúsabb vize,
mely rendkívül
szerencsés vegyi összetételénél, páratlanul
gondos kezelésénél fogva nemcsak a hazai,
de a legnevesebb külföldi vizekkel u. m.:
Giesshübl, Selters, Krondorf stb
vizekkel bátran felveszi a versenyt. — A
gyomor-, vese-, hólyag- és epekő-bajoknál,
továbbá a légzőszervek megbetegedéseinek
több orvostanár által rendkívüli eredmé-
nyel alkalmaztatik.

Elsőrangú élvezeti-asztali víz!

Főraktár:

Honig és Weinberger czégnél
12—12 KAPOSVÁR.

Legjobb Gyógy Cognac
CAMIS és STOCK

126—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f, 1 kis tégely 1 kor. 20 f,
a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállók.
Kitűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,
valamint minden gyógyszerárban és droguériában.

Megjelent

a Somogy-Kaposvári Magyar Népnaptár
1906. évre.

Kapható:

Hagelman Károly

könyv- és papirkereskedésében

Kaposvárrott.

Egészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vásznal kitűnő minőségben megvásárolni, melyek egy fehérneműekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 80 rófsz végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|---|------------|
| 1 vég Oyama-vásznal jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vásznal finomabban | 4 " |
| 1 vég Oyama-vásznal legfinomabban | 5 " |
| 1 vég 50 rófsz. kiváló minőségű Oyama-vásznal | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | " 5-50 |
| 1 vég lepedő-vásznal, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötétkék-, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötétkék-, világoskék, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vásznal | 50 krért. |
| 1 " " " szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vásznal | 75 krért. |
| valamint damask és kávéterítékeket | 2-4 frtig. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.

BUDAPEST,
Csengeri-utca 72.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért

készíték mérték után egy remek szabású, divatos férfi nadrágot, egy csőtűmegből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.

Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközöltetnek utánvétellel. — 2 nadrág rendelésnél bérmentve. Minták a nagy költség miatt nem küldetnek



A házasszony gondoskodásán mulik a család üdve, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malátá kávé

Kathreiner előállítási módszere révén kellemes ízű, az egészséget előmozdító és ocsó, ez által a legmegbecsülhetlenebb előnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangsúlyozzuk kifejezetten a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagokat kérjünk Kneipp páter védjeggyel.

DIVAT SZALON

divat- és szépirodalmi közlöny

Szerkesztik: Fanghó-Gyujtó Izabella és Szabóné-Nogáll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon az arany éremmel kitüntetve.

Divat Szalon megjelenik minden hó 1-én és 15-én. Diszes elegáns kiállítása a különösen művészi kivitelű színes divatcímleppel által dísz minden szalon-asztalnak.

Divat Szalon ingyen mellékelve, az UJ GYERMEK DIVATTAL együtt 44-48 oldalra terjed.

Divat Szalon azonkívül, hogy divatképei az utolsó divatukra folyton közöl képeket Parisból, Londonból, Berlinből is s ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

Divat Szalon rendszeren közöl egyszerűbb tolelteteket is és módot utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számhoz szabás-ív van mellékelve.

Divat Szalon minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvesmenny, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat Szalon kézimunkái változatosak, a rendszer használatra szánt himzésektől kezdve a legkritikább, legdivatosabb új kézimunkáig mindent bemutat s érthetően tanítja.

Divat Szalon Szépirodalmi része oly dúsa, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jeles és gondot fordít arra, hogy a nők lapjában tehetséges kedvelt írónők is gyakran írjanak. A lap szelvése mindig tisztességes. Keresi a szépet, a nemesítőt s kizár minden frívól közleményt. Lapunkat fiatal leányok is bátran olvashatják.

Divat Szalon számról számrá mutatja be kiválóbb hölgyek arcképeit; a művészet, irodalom s a jótekonyság nevezetesebb nőalakjait.

Divat Szalon állandó rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat mindon előfizetőnek teljesen díjlanul áll rendelkezésére.

Divat Szalon előfizetési ára: egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 korona.

Divat Szalon kiadóhivatala kívánatra bárkinek küld mutatvány-számokat ingyen és bérmentve.

Divat Szalon kiadóhivatala Budapest, IV., Eskü-ut 5. szám. (Klotild-palota.)